(24) Οὗτος δὲ τῇ βασιλείᾳ παρὰ τὴν ἀξίαν ἐξημαρτεῖς. Pessime hunc locum vertit Christophorussonus, qui hæc de Valeriano dici putavit, cum de Macriano apertissime dicantur. Præcessit enim, ὃ μὲν γάρ Οὐαλεριανός, etc.; sequitur deinde, Οὗτος δέ, etc., quibus particulis satis declaratur de duobus sermonem fieri. Adde quod de Valeriano

A propheticæ subjacuit, quæ sic habet: *Vae his qui prophetant ex corde suo, nec præ oculis habent bonum publicum.* Nam neque providentiam universa moderantem intellexit, nec animo reputavit iudicium illius qui ante omnia et in omnibus et super omnia est Dei. Quocirca hostis quidem fuit catholicæ Dei Ecclesiæ, alienum autem se et extorem a misericordia Dei præstil, et quam longissime a sua se salute relegavit, in hoc exprimens atque exhibens veritatem nominis sui. » Et paulo post: « Nam Valerianus quidem, qui ad hujusmodi facinora a Macriano impulsus fuerat, contumeliis et opprobiis fuit expositus ac deditus, juxta id quod dixit Dominus ad Isaiam ⁴¹: *Et ipsi elegerunt vias suas, et abominationes suas quas concupivit anima eorum.* Et ego eligam ludibria eorum, et peccata retribuam ²⁵⁷ ipsis. Macrianus vero imperandi cupiditate flagrans tametsi imperio indignus, cum regium cultum induere non posset ipse corpore debilis, duos filios paternā in se translatores crimina imperio præfecit. Etenim evidentissime in his impléta est prædictio Dei dicentis ⁴²: *Ego sum qui ulciscor peccata parentum in liberis, ad tertiam usque et quartam progeniem eorum qui oderunt me.* Pravis enim cupiditatibus suis, quibus ipse frui non potuerat in filiorum capita translatis, improbatatem suam et odium divini Numinis in eos pariter transfudit. » Ac de Valeriano quidem hæc Dionysius scribit.

CAPUT XI.

De his quæ Dionysius et Christiani qui in Αἴγυπτῳ erant, pertulere.

De persecutionis autem illius acerbitate, quæ et

dici non potest, eum imperio quod tantopere concupiscebatur, indignum fuisse. Quippe Valerianus erat vir nobilissimus et princeps civitatis; et antequam imperaret, omnium consensu imperio dignissimos babebatur, ut historici tradunt. At Christopheroni prava versio Baronium etiam in errorem induxit.

(25) Ἀραχίρω τῷ σώματι. Certe Joannes Zonaras in Annalibus Macriani claudum fuisse scribit, quem in historia illorum temporum consulere, haudquam inutile fuerit. Solus enim ex iis qui ad nos pervenerunt scriptoribus, Macriani et filiorum ejus res gestas accurate commemoravit.

(26) Τῷ ἡτύχει. Sic habet codex Regius quem fere ubique secutus est Stephanus. In reliquis Maz., Med. et Fuketiano legitur ὧν ἡτύχει, rectius ni fallor. Revera enim Macrianus id quod tantopere concupiscerat, adeptus est, imperium videlicet. Sed cum ipse gestandis imperii insignibus, ob corporis debilitatem, parum esset idoneus, filios suos ad imperium evexit. Merito igitur de illo dicit Dionysius, δτι ἡτύχησε τῶν δῖων ἐπιθυμῶν, id est, *compos fuit volitorum suorum.* Cæterum post hanc Dionysii verba de Macriano, sequebat continuo locus ille qui legitur in capite 23 hujus libri, ἐκεῖνος μὲν οὖν τῶν πρὸ αὐτοῦ βασιλέων, etc. Uterque enim locus descriptus est ex epistola Dionysii ad Hermannionem, scripta anno ix principatus Gallieni. Quibus addendus ac præponendus est alter locus ex eadem epistola, qui refertur in cap. 4 hujus libri. Atque ita concinnatis ac rejunctis inter se

quanta ipse una cum aliis ob veri Dei cultum perulerit, docent ejusdem Dionysii verba, quibus Germano cuidam illius temporis episcopo, qui calumniari ipsum conabatur, respondet in hunc modum : « Evidem vereor, ne in dementiam ac stuporem lapsus esse videar, dum referre cogor admirabilem erga nos Dei providentiam ac dispensationem. Sed quoniam arcanum quidem regis occultare, ut ait Scriptura ⁴⁴, laudandum est, Dei autem opera prædicare gloriosum ; adversus Germani impetum cominus decertabo. Veni ad Æmilianum non solus, sed comitantibus me Maximo compresbytero, et Fausto, Eusebio ac Chærémone, diaconis. Quidam etiam ex fratribus Romanis, qui tum aderant, nobiscum ingressus est. Porro Æmilianus non dixit mihi prima fronte : Ne conventus agas. Id enim illi supervacuum erat ac postremum, ad id quod primum ac præcipuum est recurrenti. Quippe handquaquam curabat ne alios congregarem, sed id agebat ne ipsi Christiani essemus. Et ab eo cultu desistere me jubebat, ratus scilicet si ego ab eo cultu descivissem, ceteros exemplum meum secuturos. Respondi non improbabiliter nec longe arcessita responsione : « Obedire oportet Deo magis quam hominibus ⁴⁴. » Sed palam et aperte contestatus sum, me illum qui solus est Deus, neque alium ullum præter hunc adorare; nec a proposito discessurum me esse, nec **258** commissurum unquam ut Christianus esse desinerem. Post hæc abire nos jussit in vicum quemdam solitudini proximum, cui nomen est Cephro. Sed verba ipsa quæ ab utroque nostrum dicta sunt, sicut actis publicis inserta leguntur, accipite : Inductis Dionysio, Fausto, Maximo, Marcello et Chærémone, Æmilianus præfектus dixit : Non solum scripto, sed etiam viva voce re-

⁴³ Tob. xii. ⁴⁴ Act. v.

omnibus fragmentis, pene integrā Dionysii ad Herinammonēm epistolā habitū sumus.

(27) Ας πρός Γερμανόν. Quod sequitur insigne fragmentum ex epistola seu potius libro Dionysii *adversus Germanum episcopum*, jungendum est cum altero ejusdem libri fragmuento quod habes in lib. vi. cap. 40.

(28) *Eis dycovnrr dē xurbvresw.* Eadem ex-
cnsatione nntur Paulus apostolus in Epist. II ad
Corinthios, cap. xi, cum se ipse loundaturus esset,
ubi vide quae nota Joannes Chrysostomus. Ad eum
igitur Pauli locum allundit Dionysius.

(29) Οὐκέταιοιστας. Malimi scribere οὐκ ἀπεικότως. Mox verba illa πειθαρχεῖν δεῖ Θεῷ μᾶλλον ἢ ἀνθρώποις delenda esse mihi videntur. Leguntur quidem hæc verba in cap. v Actuum apostolorum. Sed nihil faciunt ad hunc locum. Nisi malis legere, ut est in codice Reg., ἀπεκρινάμην δὲ οὐκ ἀπεικότας, οὐδὲ μαχράν τοῦ Πειθαρχείν, etc. Id est, responsum dedi quod non longe abest ab illo apostolico.